În 1895, fiind bolnav de tuberculoză, îşi ia concediu medical şi merge să se trateze în străinătate (Bad Wörishofen-

Germania, Abbazia-Croaţia şi Merano- Italia), dar totul a fost în zadar.
Cu vreo două săptămâni înainte de a muri s-a retras la moşia bunicului său Petrosa, lângă Herendeşti.4

În 3/15 Mai 1896 încetează din viaţă şi este condus pe ultimul drum, aşa cum i-a fost dorinţa, într-un car cu boi,
însoţit de tineri din satul în care s-a născut, îmbrăcaţi în port popular, şi înmormântat la Lugoj.

Victor Vlad Delamarina a avut înclinaţii spre teatru, care s-au manifestat încă din copilărie atunci când regiza
şi punea în scenă atât creaţii proprii cât şi ale mamei sale.